
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

H O TĂ R Â R E 

Nr. 283 din 28.11.2025 

privind 

autorizarea înființării în cadrul Facultății de Drept și Guvernanță 

Internațională, în cadrul domeniului de master Relații Internaționale și Studii 

Europene  a programului de master Managementul Securității și Guvernanței 

Globale, limba de predare: engleză. 

 

 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius întrunit în şedinţa din data de  

28.11.2025, 

Având în vedere solicitarea Facultății de Drept și Guvernanță Internațională, de a 

autoriza înființarea în cadrul domeniului de master Relații Internaționale și Studii Europene  

a programului de  de master Managementul Securității și Guvernanței Globale - în limba 

engleză, propusă spre aprobare în ședința de Senat, 

Având în vedere prevederile art. 15 lit. c) și ale art. 24 lit. j) din Carta Universităţii 

Internaţionale Danubius, 

 În temeiul art. 28 din Carta Universităţii Internaţionale Danubius, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1 Se aprobă înființarea în cadrul  Facultății de Drept și Guvernanță Internațională, 

în cadrul domeniului de master Relații Internaționale și Studii Europene  a programului de 

master Managementul Securității și Guvernanței Globale, limba de predare: engleză. 

Art. 2  În vederea îndeplinirii prezentei hotărâri se însărcinează Prorectorul pentru 

Activitate Didactică și Cercetare Științifică. 

 

Preşedintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA 

 

 

                                                                                                                     Aviz juridic, 
 


